avaliação da despesa pela Administração, considerando as especificações dos serviços, 
segundo preços praticados no mercado em pesquisa a ser realizada pelo Setor Competente.     

Art. 75, é dispensável a licitação  
II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 
outros serviços e compras; “Atualizado pelo DECRETO 
Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024”. 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 - Constitui objeto do presente Termo de Referência a futura contratação de pessoa